100

(c) and (d) There has been no report of firing in the Belonia sector since January 9. The need to improve cooperation on the border was however discussed.

Appointment of a senior physician in Homoeopathy under the C.G.H.S.

149. DR. V. P. DUTT:
SHRI NARASINGHA PRASAD NANDA:
SHRI DINESH GOSWAMI:

Will the Minister of HEALTH be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that there is a proposal under Government's consideration to appoint a senior physician in the Central Government Health Scheme (Homoeopathy Division);
- (b) if so, what are the reasons for the delay in taking a decision in this respect; and
- (c) by when a decision is likely to be taken in this regard?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH (SHRI NIHAR RANJAN LASKAR): (a) Yes, Sir.

- (b) The filling up of the post of Senior Physician (Homoeopathy) is awaiting the finalisation of its Recruitment Rules.
- (c) It is anticipated that the rules will be finalised and post filled up shortly.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य योजना

150. श्री लाडली मोहन निगम : श्री सवाई सिंह सिसोदिया : श्री रामानन्द यादव :

क्या स्थास्थ्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने कोई राष्ट्रीय स्वास्थ्य योजना बनाई है;
- (ख) यदि हां, तो उसकी रूपरेखा क्या है; श्रोर

(ग) यदि नहीं, तो उसके क्या कारण हैं ?

†[National Health Plan

150. SHRI LADLI MOHAN NIGAM:

SHRI SAWAISINGH SISOLDIA:

SHRI RAMANAND YADAV:

Will the Minister of HEALTH be pleased to state:

- (a) whether Government have formulated any National Health Plan;
- (b) if so, what are the outlines thereof; and
- (c) if not, what are the reasons therefor?]

स्वास्थ्य मंद्रालय में राज्य मंद्री(श्री निहार रंजन लस्कर) (क) से (ग) केन्द्रीय स्वास्थ्य परिषद् ग्रौर केन्द्रीय परिवार कल्याण परिषद के संयक्त सम्मेलन की बैठक में, जो नई दिल्ली में 27 से 29 अप्रैल, 1979 तक हुई थी, राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति विषयक 'पेपर' के मसौदे पर विचार किया गया । परिषद ने यह प्रस्ताव पारित किया कि राज्य सरकारों, व्यावसायिक निकायों, **ग्रादि की टिप्पणियों को ध्यान में रखते** हये, राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति की विषय-वस्तू को अन्तिम रूप दिया जाये। श्रव तक जो टिप्पणियां मिली हैं, उनकी छान-बीन की जा रही है और नीति के मसौदे की शीघ ही ग्रन्तिम रूप देने के बारे में सभी प्रयास किये जायेंगे।

†[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH (SHRI NIHAR RANJAN LASKAR): A draft (a) to (c) 'paper' National Health Policy was comsidered by the Joint Conference Central Council of Health and Central Family Welfare Council its meeting held in New Delhi from 27th to 29th April, 1979. The Council

^{†[]} English translation.

resolved that the contents of the National Health Policy may be finalised after taking into account comments from State Governments, professional bodies, etc. Comments so far received are being scrutinised and all efforts shall be made to finalise the draft Policy most early.]

पूर्वोत्तर रेलवे में रेलगाड़ियों का रह किया जाना

151. श्री ला ली मोहन निगम : श्री सवाई सिंह सिसोदिया : श्री रामानन्द यादव :

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पूर्वोत्तर रेलवे में रह की जाने वाली पैसेंजर गाड़ियों की संख्या कितनी है ग्रौर उनके रह किए जाने के क्या कारण हैं; ग्रौर
- (ख) क्या सरकार इन गाड़ियों को पुन: चलाने का विचार रखती हैं ? †[Cancellation of trains on the North Eastern Railway

151. SHRI LADLI MOHAN NIGAM: SHRI SAWAISINGH SISO-DIA:

SHRI RAMANAND YADAV:

Will the Minister of RAIWAYS be pleased to state:

- (a) what is the number of passenger trains cancelled on the North-Eastern Railway and what are the reasons for cancellations; and
- (b) whether Government propose to resume operation of these trains?]

रेल मंद्रालय में राज्य मंत्री (श्री सी॰के॰ जाफर शरीफ): (क) इंजन कोयले की कमी के कारण 25-1-80 को 13 जोड़ी यात्री गाड़ियां ग्रस्थायी रूप से रद्द थीं।

(ख) ज्यों-ज्यों भाप कोयले की उपलब्धता में अविच्छित्र सुधार दृष्टि गोचर होगा, इन गाड़ियों को उत्तरोत्तर पुन: चला दिया जायेगा ।

†[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RAILWAYS (SHRI C. K. JAFFER SHARIEF): (a) As on 25th January, 1980, 13 pairs of Passenger carrying trains stand temporarily cancelled due to shortage of loco coal.

(b) These $train_S$ will be progressively restored a_S and when the availability of steam coal shows sustained improvement.]

समस्तीपुर से बाराबंकी तक बड़ी रेलवे -लाइन का बिछाया जाना

> 152. श्री नागेश्वर प्रसाद शाही : श्री लाव्ली मोहन निगम : श्री रामानन्द यादव :

क्या **रेल** मंत्री यह बताने की कृ<mark>पा</mark> करेंगे कि:

- (क) पूर्वोत्तर रेलवे के समस्तीपुर से बाराबंकी स्टेशन तक बड़ी लाइन के निर्माण को पूरा करने के लिए कौन सी तारीख निश्चित की गई थी ;
- (ख) लाइन के निर्माण में देरी के क्या कारण हैं ;
- (ग) क्या पूर्वोत्तर रेलवे की बाराबंकी सोनपुर लाइन को बड़ी लाइन में बदलने का काम पूर्व निर्धारित तारीख अर्थात् 31 मार्च, 1980 तक समान्त होने की संभावना है; और